
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PORTARIA 300/2023 - PF 
DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual 7.669/82, e o artigo 2º, inciso II e parágrafo 1º, do Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de Justiça do MP/RS, 
DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA AO INSTITUTO RIOGRANDENSE DO 
ARROZ, com sede em Porto Alegre/RS, decorrente da não apresentação da prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2022, em 
conformidade com o que consta no expediente PGEA 00031.001.098/2023.  
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de novembro de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

PORTARIA 301/2023 - PF 
DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual 7.669/82, e o artigo 2º, inciso II e parágrafo 1º, do Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de Justiça do MP/RS, 
DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO LUCCA COELHO, com sede em Tramandaí/RS, decorrente da não apresentação da prestação 
de contas relativa ao exercício financeiro de 2022, em conformidade com o que consta no expediente PGEA 00031.001.259/2023.  
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de novembro de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

PORTARIA 302/2023 - PF 
DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual 7.669/82, e o artigo 2º, inciso II e parágrafo 1º, do Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de Justiça do MP/RS, 
DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO VOVOLÂNDIA SÃO PEDRO, com sede em Estrela/RS, decorrente da não apresentação da 
prestação de contas relativa ao exercício financeiro de 2022, em conformidade com o que consta no expediente PGEA 00031.001.349/2023.  
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de novembro de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 
 
 

PORTARIA N. 2557/2023/SUBADM 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE publicar este 
extrato, para, nos seguintes termos:  
 

A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.°10.098/94, observadas as 
disposições do Provimento n. 42/2023 PGJ-RS, a instauração de Sindicância para apurar infrações disciplinares atribuídas a servidor de 
provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam no 
expediente SIM. PGEA.01365.000.407/2023, que, em tese, infringiu os deveres previstos nos incisos IV, V e VII do artigo 177, bem como 
incorreu nas proibições contidas nos incisos XXIII e XXV do artigo 178, ambos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, sujeitos às penas do 
artigo 187 do mesmo diploma legal. 
 

B. Designar a servidora Karla Mata Schultz, Analista do Ministério Público - Direito, ID Funcional n. 3432130, como Autoridade Sindicante, e o 
servidor Arli de Oliveira Rubim, Técnico do Ministério Público, ID n. 3443752, como Secretário, e, caso necessário, qualquer servidor do 
Ministério Público para atuar como Secretário(a), mediante expressa nomeação nos autos, ora delegada à Autoridade Sindicante. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de novembro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral do Ministério Público. 

 
 
 



 

 

3 
 

BOLETIM N. 424/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2493/2023/SUBADM, que nomeou GUSTAVO HESKETH, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em centésimo décimo nono (119º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.291/2023 - Port. 2565/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JULIA FERRI POLESE, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo trigésimo (130º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.291/2023 - Port. 2566/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.057/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Maria Luísa Vieira Peretti, ID 
n. 4447212. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JCG7G09, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de novembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0089/2022   

 PROCEDIMENTO N° 02405.000.176/2022 
 
CONTRATADA: ANGELA FAGUNDES ARQUITETURA LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do ajuste, a contar de 16 de janeiro de 2024, pelo 
prazo de 06 (seis) meses, sem repercussão financeira e consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de preços que teria direito 
relativamente ao período, nos termos da cláusula quinta, item 5.12, do ajuste; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, parágrafo 1º, inciso V, e 
parágrafo 2º, da Lei Federal n. 8.666/1993 e cláusula nona do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em Substituição.  
 
 

SÚMULA DO 17° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 092/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.143/2020 

 
CONTRATADA: UNISERV - UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA; OBJETO: acrescer e suprimir quatro postos de trabalho relativamente ao objeto, a 
contar de 01 de dezembro de 2023, passando o valor mensal do instrumento a: Montante “A”: R$ 1.658.985,39; Montante “B”: R$ 240.606,43; 
Montante “C”: R$ 262.510,66 (estimado); Montante “D1”: R$ 315.675,76; Montante “D2”: R$ 43.624,18 (estimado); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
65, incisos I, alínea “b”, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em Substituição.  
 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 01194.000.097/2023 

 
CONTRATADA: UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA – PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL – 
PUCRS; OBJETO: locação de espaço para a realização da prova discursiva do 50º Concurso Público para Ingresso à Carreira do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 51.244,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso V, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO 
em 27 de novembro pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 



 

 

4 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.357/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Universidade Federal do Rio Grande - FURG, 
CNPJ n. 94.877.586/0001-10; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Maria 
de Fátima Santos da Silva, Pró- 
Reitora de Assuntos Estudantis. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de novembro de 2023. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 123/2023 (PGEA n. 00677.000.815/2023) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de cercamento do terreno das futuras instalações das Promotorias de Justiça de Osório, situado na Av. 
Jorge Dariva, n. 1196, em Osório, RS, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
13/12/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 13/12/2023, às 10h30 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. 
Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de novembro de 2023. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 294/2023-SUBADM 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 

DEFERIR à candidata LARISSA CASTILHOS COGO, em razão de condição especial superveniente, nos termos do item 4.4 da Seção III do 
Capítulo V do Título I do Edital de Abertura n. 203/2023-SUBADM, o tempo adicional de 1 (uma) hora para realização das Provas Preambular e 
Discursivas. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de novembro de 2023. 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 
 

EDITAL N. 295/2023 
Resultado do Edital n. 282/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 20/11/2023) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.712/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de novembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
EDITAL N. 296/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de novembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

EDITAL N. 297/2023 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de novembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 027/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01638.000.187/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Documentação solicitando averiguação quanto à legalidade da contratação da Associação 
Beneficente São Miguel pelo município de Campo Bom. INVESTIGADO(S): Município de Campo Bom. LOCAL DO FATO: Campo Bom.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01642.000.553/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela. OBJETO: Corpo de Bombeiros de Canela - eventual insuficiência do 
número de servidores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01742.000.247/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Constantina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mayer Meleo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Constantina. OBJETO: apurar possível benefício indevido promovido por Joeci em favor de seu irmão, Valdecir, com o conhecimento do 
Poder Executivo, no sentido de não realizar a cobrança pelo uso da água, durante certo período, na casa do segundo investigado. 
INVESTIGADO(S): Valdecir Carpenedo, Jocei Luiz Carpenedo. LOCAL DO FATO: Engenho Velho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.843/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Licitação Licita Kolsen e Prefeitura Encantado - Rescisão Unilateral. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.607/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Município de Erechim, Plaxmetal 
S/A Indústria de Cadeiras Corporativas. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.002.281/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar eventual lesão à probidade administrativa praticada pelo servidor Isakiel da 
Silva Fonseca, coordenador do Abrigo Cidadão (Albergue de Erechim). INVESTIGADO(S): ISAKIEL SILVA DA FONSECA. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.399/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar a existência de eventuais irregularidades em viagem realizada por prefeitos 
integrantes da AMAU. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.001.901/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possível lesão à probidade administrativa em decorrência de atos de 
assédio moral cometidos por Cibeli Lazzari, coordenadora adjunta na Coordenadoria Regional de Saúde. INVESTIGADO(S): Cibeli Lazzari. LOCAL 
DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.310/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: investigar irregularidade em dispensa de licitação pelo Município de Paulo Bento. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Paulo Bento.  
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.003.203/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Representação por supostas 
irregularidades no pregão presencial n. 72/2023 para fornecimento de material e mão de obra para a modernização dos equipamentos de som e 
luz do Centro Cultural 25 de Julho em Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Município de Erechim, Liion Tecnologia e Automação LTDA. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01766.000.412/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gaurama. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gaurama. OBJETO: Apurar ato de improbidade administrativa decorrente da confecção e distribuição de cartões de aniversário pela 
atual gestão municipal de Centenário visando à promoção pessoal dos gestores. INVESTIGADO(S): Genoir Marcos Florek, Cássio José Kolcenti. 
LOCAL DO FATO: Centenário.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.284/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 70ª Ze 
- Fernanda Ramires. OBJETO: O Secretário de Saúde de Floriano Peixoto, Evandro Carlos Lorenzi, teria processos na justiça que o tornariam 
impedido para exercer o cargo que ocupa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Floriano Peixoto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.000.120/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possíveis irregularidades na lotação da servidora de prenome 
"Elisabete" na escola de ensino fundamental Érico Veríssimo, localizada em Gravataí/RS, na função de Vice-Diretora. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.000.028/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na celebração do Contrato de Prestação de 
Serviços n. 081/2023, com o Instituto Moriguchi, cujo objeto consiste na prestação de serviços de consultoria e assessoria, na área de políticas 
públicas direcionadas à população idosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01597.001.483/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a notícia de possível irregularidade na atuação do 
Guarda Municipal Luciano Rocha Rodrigues, para desocupação de área na Rua Manaus, 303/ casa 3, Mato Alto, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.406/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a correção, pelo Administrador Luiz Ariano Zaffalon, dos 
seguintes apontes do Processo de Contas Anuais n. 0776-0200/21-9, relativo ao exercício de 2021: a) receitas do Regime de Previdência 
Computadas Indevidamente no Montante da Receita Corrente Líquida; e b) descumprimento ao disposto no Manual Técnico - Volume III - Recurso 
Vinculado Aplicável aos órgãos, entidades e consórcios públicos municipais regidos pela Lei Federal n. 4.320/1964, pela ausência de utilização dos 
códigos de recursos vinculados 8001 a 9999 para evidenciar os recursos extraorçamentários que servem para a cobertura dos valores restituíveis 
inscritos no passivo circulante do IPG. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01698.000.493/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar a finalidade da aquisição de diversos materiais através do Pregão n. 203 do Município de Jaguarão. 
INVESTIGADO(S): Rogério Lemos Cruz, Município de Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00808.001.077/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: Propositura de Acordo de Não Persecução Cível - Autos n. 5000212-
13.2006.8.21.0018. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salvador do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00808.001.078/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio Cunha de Aguiar Filho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: Propositura de Acordo de Não Persecução Cível - Autos n. 5000990-
31.2016.8.21.0018. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.265/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: apurar desvio de função dos servidores ADARLÍ RAIMUNDO CRESTANI, CASSIANO MIGLIA 
VACCA, LEANDRO CARLOS SLONGO, LUÍS HENRIQUE DE SANTI BERLATTO, MÁRCIA MIGLIAVACCA, MÔNICA FABIANA DOS SANTOS 
ALVES, MUNIQUE BECKER, SELOI TEREZINHA SEGANFREDO CAVASIN e VÂNIA MARIA DALL'AGNOL VEIGA de Nova Prata/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Prata. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.441/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Denúncia enviada pela internet acerca da abertura de estrada pelo Município de Vista Alegre do 
Prata, para pavimentação asfáltica na divisa com o Município de Nova Prata, que estaria, supostamente, ocorrendo sem licenciamento ambiental 
ou autorização do DAER. INVESTIGADO(S): daer, Município de Vista Alegre do Prata. LOCAL DO FATO: Vista Alegre do Prata.  
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.001.010/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Contas de Gestão n. 004569-0200/17-0 - PALMEIRA DAS 
MISSÕES. INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.733/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades apontadas na comissão de parlamentar de 
inquérito trazida aos autos a dar conta de possível desvio de combustível pago pelo Município de Capão do Leão. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00852.002.111/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ilícito vazado no disposto no artigo 5º, IV, "a", Lei 
12.846/13, dada a possível fraude na comercialização de papel toalha à Câmara de Vereadores pela empresa identificada na documentação 
anexada. INVESTIGADO(S): Impar Industria de Papeis LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Denúncia anônima de professores sem formação concluída em sala de aula. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Bárbara do Sul. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.004.898/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar possíveis ilegalidades/atos de improbidade 
administrativa cometidos por parte da servidora Monique Augustin Fockinck, assim como seu eventual impedimento legal para assumir cargo 
público em razão de conduta incompatível com a moralidade administrativa, em razão de supostas práticas de agressão durante o exercício do 
cargo de monitora em escola municipal. INVESTIGADO(S): Monique Augustin Fockinck. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00893.002.403/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE das contas do exercício de 2020 do Município de São 
Lourenço do Sul - Contas Anuais. INVESTIGADO(S): Rudinei Harter - Prefeito de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01898.000.703/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Ofício n. 2739/2023 da Delegacia de Tapera com relatório da Central de Informações - Disque 
Denúncia SSP e denúncia de superfaturamento de exames médicos do trabalho na Prefeitura de Tapera. INVESTIGADO(S): Município de Tapera. 
LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.255/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Denúncia de diversos assuntos de improbidade no Município de Cidreira. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.029/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Fabiane 
Rios. OBJETO: Falta de portal da transparência em Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.001.098/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Mateus Stoquetti de Abreu. OBJETO: Falta de transporte público (ônibus) em Cidreira. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO 
FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01814.000.560/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: apurar a prática, em tese, de ato de improbidade administrativa de ALSÉRIO ANTONIO ZILIO, 
consistente no não repasse dos valores recebidos pelos serviços relativos às licenças ambientais de instalação, operação e renovação nos anos 
de 2018 a 2020. INVESTIGADO(S): Alsério Antônio Zílio. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01814.000.196/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Manutenção de servidores aposentados na prefeitura de Planalto/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de Planalto. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01814.000.025/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em avaliações fiscais e declarações para fins ITBI, resultando em 
renúncia de receitas pelo Município de Planalto. INVESTIGADO(S): Município de Planalto/RS. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01814.000.049/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: possível irregularidade consistente na restrição à participação de licitantes com sede fora do 



 

 

8 
 

Munícipio de Alpestre sob a alegação de vantajosidade no Pregão Presencial n. 04/2023. INVESTIGADO(S): Município de Alpestre (Procuradoria). 
LOCAL DO FATO: Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00946.000.153/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia acerca de processo seletivo para o carga de agente de saúde em Rondinha, referente a 
edital publicado em dezembro, para admissão temporária. Relata que foram aplicados pesos diferentes do que previa o edital nas prova de títulos. 
Também relata que tem conhecimento de uma pessoa, de nome Crislaine Mello De Bona que não se inscreveu no processo seletivo e foi 
classificada. Já, outra pessoa, de nome, Regina Galelli, se inscreveu, teve aplicação de pontos indevidos, em quesito que previa histórico de 
emprego na área saúde pública no peso da avaliação de títulos, sendo que ela não tem esta experiência profissional. Relata também que no edital 
são previstas 40h semanais de trabalho. Porém, tem conhecimento de que Regina Galelli trabalhou no turno da tarde em outra instituição 
filantrópica (Hospítal de Rondinha), como enfermeira, pelo menos no mês de janeiro, concomitantemente ao cargo de agente de saúde exercido 
pela manhã, o que, provavelmente inviabilizaria atingir a carga horária de 40h prevista no edital. INVESTIGADO(S): Município de Rondinha. 
LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.032/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na 
prorrogação de contratações temporárias em detrimento da nomeação de aprovados em concurso público no âmbito da Secretaria de Educação do 
Município de Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.001.266/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar denúncia envolvendo o Pregão Eletrônico n. 44/2023, promovido pelo 
Poder Executivo de Xangri-Lá para aquisição de luminárias, que seriam de baixa qualidade e foram adquiridas pelo valor superior ao referencial. 
INVESTIGADO(S): Celso Bassani Barbosa, Proled Brasil Industria Comércio e Instalação de Materiais Eletricos LTDA. LOCAL DO FATO: Xangri-
Lá.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Novembro de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 

AVISO N. 61/2023 
 
Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 
03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 13 de novembro de 2023, foram examinadas as 
promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 
forma:  
ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  
 

00715.001.535/2022, 00718.000.527/2020, 00722.001.210/2022, 00722.001.563/2021, 00728.000.431/2022, 00728.000.980/2020, 
00728.001.184/2020, 00729.001.208/2022, 00731.001.338/2023, 00739.000.874/2022, 00743.000.241/2021, 00743.000.286/2022, 
00748.006.568/2022, 00755.002.744/2021, 00761.000.185/2017, 00762.000.404/2023, 00763.002.694/2022, 00768.000.441/2020, 
00768.001.043/2022, 00775.001.681/2023, 00783.000.095/2019, 00783.002.628/2021, 00795.000.480/2019, 00795.003.080/2023, 
00814.000.024/2022, 00814.000.583/2023, 00814.002.168/2020, 00814.003.944/2022, 00815.001.196/2023, 00815.004.167/2021, 
00815.004.172/2021, 00820.000.467/2021, 00824.003.363/2021, 00829.001.109/2023, 00832.001.980/2023, 00832.002.578/2023, 
00832.002.673/2023, 00832.003.271/2022, 00861.001.130/2023, 00861.003.402/2021, 00864.000.572/2021, 00865.006.051/2022, 
00865.009.572/2022, 00867.000.353/2023, 00867.000.395/2023, 00867.000.513/2022, 00872.002.861/2022, 00874.000.251/2022, 
00878.000.294/2020, 00878.000.609/2021, 00890.000.176/2021, 00899.000.275/2019, 00914.000.902/2023, 00917.000.561/2020, 
00917.000.565/2020, 00927.002.276/2022, 00930.002.945/2021, 00931.004.532/2020, 00931.004.855/2022, 00942.000.300/2021, 
01128.000.568/2023, 01128.001.329/2020, 01128.001.541/2020, 01128.001.685/2022, 01128.002.029/2023, 01128.002.078/2023, 
01128.002.441/2020, 01128.003.025/2022, 01130.001.777/2022, 01132.000.430/2020, 01135.000.117/2020, 01140.000.635/2021, 
01140.000.974/2022, 01216.000.116/2023, 01220.001.656/2020, 01304.001.092/2023, 01304.001.630/2023, 01304.002.844/2022, 
01304.003.484/2022, 01304.003.882/2022, 01411.001.246/2022, 01411.003.140/2019, 01411.010.111/2021, 01413.000.370/2020, 
01413.004.515/2021, 01445.000.143/2022, 01500.000.817/2022, 01504.000.327/2023, 01504.001.120/2021, 01504.001.311/2023, 
01512.000.247/2023, 01512.000.293/2022, 01516.000.225/2022, 01522.000.155/2021, 01522.000.280/2022, 01522.000.316/2022, 
01522.000.627/2022, 01522.000.632/2022, 01524.000.165/2020, 01528.000.628/2022, 01536.001.795/2021, 01548.000.088/2023, 
01548.000.189/2022, 01548.000.261/2023, 01585.000.145/2023, 01587.000.059/2016, 01589.002.318/2022, 01593.000.809/2020, 
01595.000.218/2022, 01597.000.913/2023, 01604.000.503/2022, 01604.000.572/2022, 01604.000.830/2022, 01604.000.883/2022, 
01610.001.685/2021, 01612.001.462/2022, 01623.000.383/2022, 01623.000.438/2021, 01631.000.173/2023, 01631.000.186/2023, 
01631.000.202/2023, 01631.000.219/2023, 01633.000.274/2022, 01633.001.038/2022, 01633.001.044/2020, 01638.000.272/2020, 
01642.000.451/2021, 01642.000.752/2022, 01656.000.241/2022, 01690.000.861/2020, 01690.002.169/2020, 01708.001.298/2022, 
01708.001.317/2022, 01714.000.184/2023, 01714.000.241/2023, 01714.000.354/2022, 01714.000.403/2023, 01730.000.080/2023, 
01746.000.552/2021, 01752.000.124/2020, 01756.000.089/2018, 01756.000.545/2019, 01764.000.077/2023, 01770.000.415/2020, 
01774.000.079/2020, 01776.000.002/2023, 01776.000.516/2020, 01782.000.406/2020, 01802.001.315/2022, 01822.000.566/2022, 



 

 

9 
 

01862.000.053/2022, 01864.000.110/2023, 01864.000.168/2019, 01864.000.260/2023, 01868.000.476/2022, 01872.000.719/2022, 
01874.000.178/2023, 01874.000.230/2022, 01876.000.007/2017, 01880.000.129/2021, 01886.000.158/2023, 01886.000.471/2023, 
01890.000.136/2021, 01894.000.854/2021, 01900.000.574/2021, 01904.000.025/2022, 01910.001.113/2021, 01912.000.522/2018, 
01912.000.844/2019, 01916.000.232/2022, 01916.000.578/2022, 01916.000.726/2022, 01920.000.428/2022, 01920.000.949/2021, 
02378.001.094/2023,       02378.001.488/2022,      02378.002.287/2022,      02378.002.483/2022,       IC.00922.00015/2017.  
ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  
01304.005.781/2022, 01656.000.952/2022, 01746.000.295/2023, 01792.000.043/2022.  
ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO:  
01625.004.521/2022.  
JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA:  
00864.002.026/2021.  
ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:  
01888.000.424/2020.  
PEDIDO DE VISTA:  
00949.002.141/2021.  
DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADA:  
01720.000.818/2021.  
NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  
00832.001.398/2023, 00930.002.902/2023, 01138.003.735/2023, 01502.001.260/2023, 01732.000.362/2023, 01738.000.236/2023, 
01746.000.349/2023.  
NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:  
01884.000.225/2023.  
ANPCS HOMOLOGADOS:  
00718.001.606/2023,       00829.001.021/2023,      01129.001.225/2023,      01129.001.226/2023.  
ANPCS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  
01129.001.227/2023, 01129.001.228/2023, 01129.001.232/2023, 01129.001.233/2023, 01129.001.234/2023, 01129.001.235/2023, 
01129.001.236/2023,      01129.001.237/2023,       01129.001.238/2023.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de novembro de 2023. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 
 

 
 

 
EDITAL N. 361/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GERSON ALVES DA SILVEIRA FINCATO, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos da Notícia de Fato 
00806.003.426/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Marau. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAU, em 28 de novembro de 2023. 
   

BRUNO BONAMENTE, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 


		2023-11-29T09:32:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




